
 
 

  Progetto “ EDUGREEN”     13.1.3A-FESRPON-PU -2022-211                                             CUP H29J22000430005 
 

All’Albo Online Scuola  
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto fuori 
MEPA, di n. 1 TARGA PUBBLICITARIA + N. 50 CARTELLINE CON STAMPA PUBBLICITARIA 
per il progetto “ EDUGREEN”     13.1.3A-FESRPON-PU -2022-211. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 
V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione.  
CIG ZFA3A62DC9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO L’Avviso prot. n.50636 del 27 dicembre 2021  per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e 
la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”  
 
 
VISTA la delibera del  Consiglio d’Istituto n. 11 del 25/01/2022; 
 
VISTA la lettera di autorizzazione alla realizzazione del progetto prot. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022; 
 
VISTI il D.I. 129/2018 e il D. lgs 165/2001; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 25/01/2022; 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in particolare le modifiche apportate dal d.l. 32/2019 convertito nella legge 

55/2019, il d.l. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 e il d.l. 77/2021 convertito nella legge 
108/2021 con finalità di semplificazione e velocizzazione di tutte le procedure di acquisto di beni e 
servizi, in particolare di quelle relative ad importi sotto soglia; 

 
VISTO altresì, che l’importo massimo per il servizio oggetto del presente provvedimento è ben al di sotto 

dell’importo di rilevanza comunitaria;  
 
CONSIDERATO la specificità della fornitura, attualmente non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto            
forniture con caratteristiche uguali a quelle oggetto della presente procedura; 
VISTA la necessità di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e parità di 

trattamento  di cui  al codice  dei contratti  pubblici  e,  al  contempo,  semplificazione  e  non 
aggravamento del procedimento; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-RADICE - C.F. 91010790714 C.M. FGIC827004 - AC53E2A - Istituto comprensivo Manzoni-Radice

Prot. 0001441/U del 15/03/2023 13:46:06VI.2 - Uscite e piani di spesa

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-RADICE - C.F. 91010790714 C.M. FGIC827004 - AC53E2A - Istituto comprensivo Manzoni-Radice

Prot. 0001441/U del 15/03/2023 13:46VI.2 - Uscite e piani di spesa



CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di N. 1 TARGA PUBBLICITARIEA+ N. 50 CARTELLINE  
CON STAMPA per il  progetto “ EDUGREEN”     13.1.3A-FESRPON-PU -2022-211.; 
 
 VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.2 in data 25/01/2022;  
 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’Infanzia; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in: 
N. 1 TARGA IN PLEXIGLASS BIANCO CON SCRITTA COLORATA 30X20      €   78,73  Iva Inclusa; 
N. 50 CARTELLINE BIANCHE A5 SENZA LEMBI  CON STAMPA COLORATA  €    43,51  Iva inclusa 
                                                                                              PER UN TOTALE DI € 122,24 IVA INCLUSA 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: - mera fornitura di materiali o attrezzature; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione dei siti 
WEB, richiesta informale di preventivi, indagine di mercato sul MEPA, la fornitura maggiormente rispondente ai 
fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella della ditta MULTIGRAFICA SRL Contrada Perazzo SS 17 km 
326+547, 71036 Lucera (FG) - P.IVA 03186970715 in rapporto alla qualità della prestazione, al l’affidabilità 
dell’operatore economico e ai costi delle forniture;  
 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità; 
 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
 
VISTE le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80 d.lgs 50/2016; 
 
VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 
 
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 
 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 
art.80, 

DETERMINA 
 
di dare avvio alla procedura di un Ordine Diretto di Acquisto fuori MePA con l’operatore economico 
MULTIGRAFICA SRL Contrada Perazzo SS 17 km 326+547, 71036 Lucera (FG) - P.IVA 03186970715 per 
l’incarico della fornitura e la posa in opera dei prodotti suindicati per l’attuazione del progetto  “ EDUGREEN”     
13.1.3A-FESRPON-PU -2022-211 
 
di autorizzare la spesa complessiva di € 122,24 (centoventidue/24)  IVA inclusa, per il PON progetto “ EDUGREEN”     
13.1.3A-FESRPON-PU -2022-211 del Programma Annuale 2023; 

 
di acquisire il DURC e svolgere le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di 
ordine generale; 
 
 



di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e artt. 4/6 
della L. 241/90; 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Istituto, sezioni Albo online e 
Amministrazione trasparente. 
 
L’attività oggetto del presente provvedimento è cofinanziata dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell’ambito 
del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento”, 
Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2022, a titolarità del Ministero dell’Istruzione – Direzione 
Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Ufficio IV – Programmazione e gestione dei Fondi strutturali europei e nazionali per lo 
sviluppo e la coesione sociale nel settore dell’istruzione. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Maria Concetta BIANCO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs  
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 


		2023-03-15T16:57:31+0100
	MARIA CONCETTA BIANCO




